
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 164007 ΕΞ 2023 
Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής “Με εντο-

λή Υφυπουργού” στον Γενικό Γραμματέα Δημο-

σιονομικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 

Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημά-

των της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής 

Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 

του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-

νομικών. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 6 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτε-

λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45),

γ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019,

στ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφια-
κή Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ι) το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. Την υπό στοιχεία 98261 ΕΞ 2020/7.9.2020 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Μεταβίβα-
ση της εξουσίας υπογραφής ‘‘Με εντολή Αναπληρωτή 
Υπουργού’’ στο Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής Πο-
λιτικής, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 3777).

3. Την υπό στοιχεία 102928 EΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Την υπό στοιχεία 162608 EΞ 2023/03.11.2023 εισή-
γηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

5. Τις εισηγήσεις των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύν-
σεων της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής.

6. Την ανάγκη εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 
των Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομι-
κής Πολιτικής.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 
«Με εντολή Υφυπουργού» στον Γενικό 
Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής

Μεταβιβάζουμε στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονο-
μικής Πολιτικής το δικαίωμα να υπογράφει «Με εντολή 
Υφυπουργού» αποφάσεις, έγγραφα, εντολές ή άλλες 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6432

71885



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71886 Τεύχος B’ 6432/10.11.2023

διοικητικές πράξεις, για τα παρακάτω θέματα, ως ακο-
λούθως:

α) Έγκριση χορήγησης συναλλάγματος από 200.000,01 
μέχρι 500.000,00 δολάρια Η.Π.Α., πλην των δαπανών μι-
σθοδοσίας του προσωπικού των Ένοπλων Δυνάμεων 
που υπηρετεί στην αλλοδαπή.

β) Εντολές προς την Τράπεζα της Ελλάδος για πληρω-
μή υποχρεώσεων από καταπτώσεις εγγυήσεων από το 
ποσό των 3.000.000,01 ευρώ και μέχρι του ποσού των 
10.000.000,00 ευρώ.

γ) Αποφάσεις μεταφοράς πιστώσεων από το αποθε-
ματικό της παρ. 1 του άρθρου 59 του ν. 4270/2014 από 
του ποσού των 1.000.000,01 ευρώ μέχρι του ποσού του 
5.000.000,00 ευρώ, κατά ελαχιστοβάθμιο αναλυτικό 
λογαριασμό της οικονομικής ταξινόμησης, για την πλη-
ρωμή δαπανών σε εκτέλεση δικαστικών αποφάσεων 
καθώς και έκτακτων αναδρομικών παροχών ειδικού μι-
σθολογίου ένστολων και βαθμολογικής ή μισθολογικής 
αποκατάστασης συνταξιοδοτηθέντων ένστολων, βάσει 
νόμων ή κανονιστικών πράξεων.

δ) Αποφάσεις ισόποσης αυξομείωσης πιστώσεων και 
μεταφοράς αυτών από τον Προϋπολογισμό Δημοσίων 
Επενδύσεων ενός φορέα σε άλλο, από του ποσού των 
2.000.000,01 ευρώ μέχρι του ποσού των 5.000.000,00 
ευρώ, κατά ελαχιστοβάθμιο αναλυτικό λογαριασμό της 
οικονομικής ταξινόμησης, και καθορισμού του ποσο-
στού διάθεσης των πιστώσεων αυτών.

ε) Θέματα για τα οποία υπάρχει συναρμοδιότητα Υπη-
ρεσιών που υπάγονται σε διαφορετική Γενική Διεύθυνση.

στ) Αποφάσεις ρύθμισης χρεαπαιτήσεων μεταξύ φο-
ρέων του δημοσίου από του ποσού των 3.000.000,01 και 
μέχρι του ποσού των 20.000.000,00 ευρώ.

ζ) Έγγραφα προς πιστωτικά ιδρύματα και λοιπούς 
φορείς για επιστροφές αχρεωστήτως καταβληθέντων 
ποσών από 1.000.000,01 ευρώ έως 3.000.000,00 ευρώ.

η) Προκαταβολές και εγκρίσεις δαπανών για την κοπή 
κερμάτων του Ελληνικού Δημοσίου, για πιστώσεις που 
έχουν προβλεφθεί στον υπό εκτέλεση προϋπολογισμό 
για ποσά από 100.000,01 ευρώ έως και 500.000,00 ευρώ.

θ) Αποφάσεις σύστασης και εντολές κίνησης σχε-
τικών με τη μεταβίβαση μελλοντικών απαιτήσεων 
του Ελληνικού Δημοσίου λογαριασμών, σε τράπεζες 
ή άλλα πιστωτικά ιδρύματα του εσωτερικού ή του 
εξωτερικού.

ι) Έγκριση της συμμετοχής Υπηρεσιών της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής σε προγράμ-
ματα επιμόρφωσης και μεταφοράς τεχνογνωσίας σε 
φορείς, οργανισμούς και υπηρεσίες ξένων χωρών, για 
θέματα αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Δημο-
σιονομικής Πολιτικής.

ια) Απαντήσεις σε θέματα αρμοδιότητας της Γενικής 
Γραμματείας προς ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανι-
σμούς και υπηρεσίες.

ιβ) Έγγραφα και αποφάσεις που αφορούν μεταφορές 
πιστώσεων ή αύξηση του ποσοστού διάθεσης αυτών 
κατά την εκτέλεση του τακτικού προϋπολογισμού και 
επιφέρουν μεταβολές πιστώσεων από του ποσού των 
2.000.000,01 ευρώ έως 10.000.000,00 ευρώ, κατά ελα-
χιστοβάθμιο αναλυτικό λογαριασμό της οικονομικής 

ταξινόμησης, εκτός των μεταβολών των αποθεματικών 
των παρ. 1 και 8 του άρθρου 59 του ν. 4270/2014.

ιγ) Αποφάσεις σύστασης ή κατάργησης ή τροποποίη-
σης ως προς τον τίτλο και το περιεχόμενο πρωτοβάθμιων 
και δευτεροβάθμιων λογαριασμών της διπλογραφικής 
λογιστικής τροποποιημένης ταμειακής βάσης, καθώς 
και παραλείψεων γνωστοποιήσεων από το προσάρτημα.

ιδ) Εντολές κίνησης των λογαριασμών του Ελληνικού 
Δημοσίου σε τράπεζες ή πιστωτικά ιδρύματα από του 
ποσού των 20.000.000,01 ευρώ μέχρι του ποσού των 
50.000.000,00 ευρώ.

ιε) Εντολές προς την Τράπεζα της Ελλάδος για τη μετα-
φορά στο ΠΔΕ ποσών άνω των 2.000.000,01 ευρώ που 
αφορούν αποκλειστικά τους δικαιούχους πράξεων των 
προγραμμάτων που διαλαμβάνονται στην παρ. 1 του 
άρθρου 1 του διατακτικού της υπ’ αρ. 135934/28.12.2015 
απόφασης των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού και Οικονομικών (Β’ 2882).

ιστ) Εντολές προς την Τράπεζα της Ελλάδος για τη με-
ταφορά ποσών (εθνικών πόρων) άνω των 50.000.000,01 
ευρώ από το λογαριασμό 23/2002 στους λογαριασμούς 
23/200850 «Ε.Δ.  - Εθνική Συγχρηματοδότηση των Δι-
αρθρωτικών Ταμείων και του Ταμείου Συνοχής» και 
23/201150 «Ε.Δ. - Λογαριασμός για τη συγχρηματοδότηση 
έργων του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας και του Ταμεί-
ου Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης» και 23/201550 
«2015-ΕΔ-ΣΥΓΧΡ.ΤΑΜ.ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ & ΑΝΘΕΚΤ. Ε.Ε».

ιζ) Απαντήσεις (σε δεύτερο βαθμό) σε αιτήσεις ή ανα-
φορές παραπόνων πολιτών.

ιη) Έκδοση κοινών αποφάσεων για την άσκηση υπο-
ψήφιων δικηγόρων του άρθρου 13 του ν. 4194/2013 
(Α’ 208), όπως ισχύει.

ιθ) Έκδοση κοινών αποφάσεων για την πρακτική 
άσκηση φοιτητών και σπουδαστών του άρθρου 12 του 
ν. 1351/1983 (Α’ 56) και της παρ. 3 του άρθρου 25 του 
ν. 1474/1984 (Α’ 128).

κ) Έκδοση κοινών αποφάσεων κατανομής θέσεων 
ιατρικού, νοσηλευτικού και λοιπού προσωπικού του 
άρθρου ένατου του ν. 4565/2018 (Α’ 173).

Άρθρο 2
Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «Με 
εντολή Υφυπουργού» στους Προϊσταμένους των 
Γενικών Διευθύνσεων της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσιονομικής Πολιτικής

Μεταβιβάζουμε στους Προϊσταμένους των Γενικών 
Διευθύνσεων της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής 
Πολιτικής το δικαίωμα να υπογράφουν «Με εντολή Υφυ-
πουργού» αποφάσεις, έγγραφα, εντολές ή άλλες διοικη-
τικές πράξεις, για τα παρακάτω θέματα, ως ακολούθως:

Α. Γενικά
α) Αποφάσεις και έγγραφα αρμοδιότητας περισσότε-

ρων Διευθύνσεων της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης.
β) Αλληλογραφία με άλλες Υπηρεσίες του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ή άλλων Υπουργεί-
ων ή με φορείς του δημόσιου ή ευρύτερου δημόσιου το-
μέα, όπως αυτός ορίζεται από τις διατάξεις του άρθρου 
51 του ν. 1892/1990 (Α’ 101), όπως εκάστοτε ισχύει, για 
τρέχοντα υπηρεσιακά θέματα ιδίως οριζοντίου χαρακτή-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71887Τεύχος B’ 6432/10.11.2023

ρα ή αρμοδιότητας περισσοτέρων της μιας οργανικών 
μονάδων στις οποίες προΐσταται.

γ) Απαντήσεις σε θέματα αρμοδιότητας της Γενικής 
Διεύθυνσης προς ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανισμούς 
και υπηρεσίες.

δ) Απαντήσεις προς το Γραφείο Νομικών και Κοινοβου-
λευτικών Θεμάτων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

Β. Ειδικά:
Ι. Στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσι-

ονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού
α) Έγγραφα και αποφάσεις που αφορούν μεταφορές 

πιστώσεων ή αύξηση του ποσοστού διάθεσης αυτών 
κατά την εκτέλεση του τακτικού προϋπολογισμού και 
επιφέρουν μεταβολές πιστώσεων από του ποσού των 
800.000,01 ευρώ μέχρι του ποσού των 2.000.000,00 
ευρώ, κατά ελαχιστοβάθμιο αναλυτικό λογαριασμό 
της οικονομικής ταξινόμησης, εκτός των μεταβολών 
των αποθεματικών των παρ. 1 και 8 του άρθρου 59 του 
ν. 4270/2014.

β) Αποφάσεις μεταφοράς πιστώσεων από το αποθε 
ματικό της παρ. 1 του άρθρου 59 του ν. 4270/2014 από 
του ποσού των 500.000,01 ευρώ μέχρι του ποσού του 
1.000.000,00 ευρώ, κατά ελαχιστοβάθμιο αναλυτικό 
λογαριασμό της οικονομικής ταξινόμησης, για την πλη-
ρωμή δαπανών σε εκτέλεση δικαστικών αποφάσεων, 
καθώς και έκτακτων αναδρομικών παροχών ειδικού μι-
σθολογίου ένστολων και βαθμολογικής ή μισθολογικής 
αποκατάστασης συνταξιοδοτηθέντων ένστολων, βάσει 
νόμων ή κανονιστικών πράξεων.

γ) Αποφάσεις ισόποσης αυξομείωσης πιστώσεων και 
μεταφοράς αυτών από τον Προϋπολογισμό Δημοσίων 
Επενδύσεων ενός φορέα σε άλλο, από του ποσού του 
1.000.000,01 ευρώ μέχρι του ποσού των 2.000.000,00 
ευρώ, κατά ελαχιστοβάθμιο αναλυτικό λογαριασμό της 
οικονομικής ταξινόμησης, και καθορισμού του ποσο-
στού διάθεσης των πιστώσεων αυτών.

δ) Άσκηση έφεσης ενώπιον των Τμημάτων του Ελε-
γκτικού Συνεδρίου κατά συνταξιοδοτικών πράξεων και 
αιτήσεων αναίρεσης κατά αποφάσεων των Τμημάτων 
αυτού.

ε) Μηχανογραφικές βεβαιώσεις αποδοχών και μηνιαία 
ενημερωτικά σημειώματα για ληφθείσες συντάξεις.

στ) Συγκεντρωτικές Καταστάσεις, οι οποίες εκδίδονται 
από τη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης και αφορούν την πληρω-
μή των συντάξεων-παροχών του Δημοσίου.

ζ) Εντολές προς την Τράπεζα της Ελλάδος για τη με-
ταφορά ποσών (εθνικών πόρων) από το λογαριασμό 
23/2002 στους λογαριασμούς 23/200850 «Ε.Δ. - Εθνική 
Συγχρηματοδότηση των Διαρθρωτικών Ταμείων και του 
Ταμείου Συνοχής», 23/201150 «Ε.Δ. - Λογαριασμός για 
τη συγχρηματοδότηση έργων του Ταμείου Εσωτερικής 
Ασφάλειας και του Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και 
Ένταξης» και 23/201550 «2015-ΕΔ-ΣΥΓΧΡ.ΤΑΜ.ΑΝΑΚΑΜ-
ΨΗΣ & ΑΝΘΕΚΤ. Ε.Ε» από του ποσού των 10.000.000,01 
ευρώ μέχρι του ποσού των 50.000.000,00 ευρώ.

η) Έγγραφα σχετικά με τον τρόπο κάλυψης της δαπά-
νης για εγκρίσεις προσλήψεων τακτικού προσωπικού, 

Ι.Δ.Ο.Χ. και μετατάξεων προσωπικού φορέων γενικής 
κυβέρνησης και νομικών προσώπων του κεφαλαίου Α’ 
του ν. 3429/2005.

θ) Αποφάσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις 
των παραγράφων 3, 9 και 10 του άρθρου 422 του 
ν. 4781/2021, αντίγραφο των οποίων κοινοποιείται στο 
γραφείο του Υφυπουργού.

ΙΙ. Στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Θησαυ-
ροφυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής

α) Αποφάσεις σύστασης και κίνησης τραπεζικών λο-
γαριασμών του Ελληνικού Δημοσίου εντός και εκτός 
προϋπολογισμού στις τράπεζες και στα λοιπά πιστω-
τικά ιδρύματα, εφόσον πραγματοποιούνται πληρωμές 
ή υπάγονται στην αρμοδιότητα περισσοτέρων Διευ-
θύνσεων.

β) Εντολές κίνησης των ανωτέρω λογαριασμών του Ελ-
ληνικού Δημοσίου από το ποσό των 3.000.000,01 ευρώ, 
μέχρι του ποσού των 20.000.000,00 ευρώ.

γ) Εντολές στην Τράπεζα Ελλάδος για χορήγηση προ-
καταβολών, εντός των ορίων προϋπολογισμού, από 
3.000.000,01 ευρώ και άνω.

δ) Εντολές προς την Τράπεζα της Ελλάδος για πλη-
ρωμή υποχρεώσεων από καταπτώσεις εγγυήσεων από 
1.500.000,01 έως 3.000.000,00 ευρώ.

ε) Έγγραφα που αναφέρονται στην παροχή διευ-
κρινίσεων πάνω σε θέματα που ανακύπτουν από την 
εφαρμογή των αποφάσεων εγγυήσεων για τα οποία 
έχει αποφανθεί ο Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

στ) Προκαταβολές και εγκρίσεις δαπανών για την κοπή 
κερμάτων του Ελληνικού Δημοσίου, για πιστώσεις που 
έχουν προβλεφθεί στον υπό εκτέλεση Προϋπολογισμό, 
για ποσά από 30.000,01 ευρώ έως και 100.000,00 ευρώ.

ζ) Έγγραφα προς πιστωτικά ιδρύματα και λοιπούς 
φορείς για επιστροφές αχρεωστήτως καταβληθέντων 
ποσών από 100.000,01 έως 1.000.000,00 ευρώ.

η) Έγκριση χορήγησης συναλλάγματος από 50.000,01 
έως 200.000,00 δολάρια Η.Π.Α., πλην των δαπανών μι-
σθοδοσίας του προσωπικού των Ένοπλων Δυνάμεων 
που υπηρετεί στην αλλοδαπή.

θ) Καθορισμό ορίου εγγυητικών επιστολών που παρέ-
χεται σε ελληνικές και ξένες τράπεζες.

ι) Εντολές προς την Τράπεζα της Ελλάδος για επιστρο-
φές αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών σε λογαρια-
σμούς από του ποσού των 100.000,01 ευρώ και μέχρι 
του ποσού των 10.000.000,00 ευρώ. 

ια) Αποφάσεις παράτασης προθεσμίας απόδοσης 
Χ.Ε.Π. (άρθρο 1 παρ. 2 του π.δ. 97/2011, Α’ 232). 

ιβ) Εντολές πληρωμής εξόδων θεματοφυλακής ομο-
λόγων που περιήλθαν στην κυριότητα του Δημοσίου 
λόγω του προγράμματος ανταλλαγής ομολόγων ιδιωτών 
κατόχων (P.S.I.).

ιγ) Εντολές για την εμφάνιση εισπραττόμενων εσόδων-
ποσών καθώς και των επιστρεφόμενων κεφαλαίων των 
δανείων που χορηγούνται από πόρους του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας στη δημόσια ληψοδοσία.

ιδ) Εντολές κινήσεων των τηρουμένων στην Τράπεζα 
της Ελλάδος «Αποθεματικών Λογαριασμών ΤΑΑ» για τη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71888 Τεύχος B’ 6432/10.11.2023

χορήγηση δανείων από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας.

III. Στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δημο-
σιονομικών Ελέγχων

Αλληλογραφία με άλλα ελεγκτικά σώματα και με τους 
εκπροσώπους της δικαστικής εξουσίας για θέματα που 
άπτονται των αρμοδιοτήτων των οργανικών μονάδων 
στις οποίες προΐσταται.

IV. Στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων 
Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων Αλληλογραφία 
με άλλα ελεγκτικά σώματα και ελεγκτικές υπηρεσίες της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής, με Ανεξάρτητες Αρχές κα-
θώς και με τους εκπροσώπους της δικαστικής εξουσίας 
για θέματα που άπτονται των αρμοδιοτήτων των οργα-
νικών μονάδων στις οποίες προΐσταται.

Άρθρο 3
Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «Με 
εντολή Υφυπουργού» στους Προϊσταμένους 
Διευθύνσεων της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσιονομικής Πολιτικής

Μεταβιβάζουμε στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής το 
δικαίωμα να υπογράφουν «Με εντολή Υφυπουργού» 
αποφάσεις, έγγραφα, εντολές ή άλλες διοικητικές πρά-
ξεις, για τα παρακάτω θέματα, ως ακολούθως:

Α. Γενικά
α) Απαντήσεις (σε πρώτο βαθμό) σε αιτήσεις ή αναφο-

ρές παραπόνων πολιτών.
β) Απαντήσεις σε αιτήματα ιδιωτών.
γ) Ενέργειες με τις οποίες ζητούνται ή παρέχονται στα-

τιστικά στοιχεία ή άλλες πληροφορίες.
δ) Αλληλογραφία με άλλες υπηρεσίες του Υπουργείου 

ή άλλων Υπουργείων και φορέων για τρέχοντα υπηρε-
σιακά θέματα.

ε) Χορήγηση αντιγράφων εμπιστευτικών εγγράφων.
στ) Έγκριση τοποθέτησης στο αρχείο εγγράφων 

σε θέματα αρμοδιότητας περισσότερων του ενός 
Τμημάτων, για τα οποία δεν απαιτούνται περαιτέρω 
ενέργειες.

ζ) Διατύπωση απόψεων επί νομοθετικών και κανονι-
στικών ρυθμίσεων στα θέματα αρμοδιότητας της Διεύ-
θυνσής τους, κατόπιν ενημέρωσης του γραφείου του 
Υφυπουργού.

η) Έκθεση απόψεων της Διεύθυνσης στο Ν.Σ.Κ. ή σε 
δικαστήριο ή Υπηρεσία ή φορέα και παροχή σχετικών 
στοιχείων, κατόπιν ενημέρωσης του γραφείου του Υφυ-
πουργού σε περιπτώσεις παροχής απόψεων επί νέων 
υποθέσεων.

Β. Ειδικά
Ι. Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 

Γενικής Κυβέρνησης
α) Αποφάσεις ισόποσης αυξομείωσης πιστώσεων και 

μεταφοράς αυτών από τον Προϋπολογισμό Δημοσίων 
Επενδύσεων ενός φορέα σε άλλο, από του ποσού των 
300.000,01 ευρώ μέχρι του ποσού του 1.000.000,00 
ευρώ, κατά ελαχιστοβάθμιο αναλυτικό λογαριασμό της 
οικονομικής ταξινόμησης και καθορισμού του ποσοστού 
διάθεσης των πιστώσεων αυτών.

β) Εντολές για την εμφάνιση στη δημόσια ληψοδοσία 
εσόδων δημοσίων επενδύσεων που προέρχονται από 
επιστροφές αδιάθετων χρηματοδοτήσεων και συνεισφο-
ρές, καθώς και λοιπών ιδίων εσόδων δημοσίων επεν-
δύσεων, από του ποσού των 300.000,01 ευρώ και άνω.

γ) Αποφάσεις τροποποίησης i) του ενιαίου σχεδίου λο-
γαριασμών της Γενικής Κυβέρνησης σε επίπεδο πέμπτου 
βαθμού ανάλυσης, μετά από τη σύμφωνη γνώμη της 
Διεύθυνσης Λογιστικής Γενικής Κυβέρνησης, καθώς και 
έκτου βαθμού ανάλυσης ii) της διοικητικής ταξινόμησης 
του κρατικού προϋπολογισμού και iii) του Κώδικα Κα-
τάταξης Εσόδων και Εξόδων του Προϋπολογισμού των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου.

δ) Εντολές προς την Τράπεζα της Ελλάδος για τη με-
ταφορά ποσών (εθνικών πόρων) έως 10.000.000,00 
ευρώ από το λογαριασμό 23/2002 στους λογαριασμούς 
23/200850 «Ε.Δ. - Εθνική Συγχρηματοδότηση των Διαρ-
θρωτικών Ταμείων και του Ταμείου Συνοχής», 23/201150 
«Ε.Δ. - Λογαριασμός για τη συγχρηματοδότηση έργων 
του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας και του Ταμείου 
Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης» και 23/201550 
«2015-ΕΔ-ΣΥΓΧΡ.ΤΑΜ.ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ & ΑΝΘΕΚΤ. Ε.Ε».

ε) Αποφάσεις εγγραφής πιστώσεων σε ύψος στο 
σκέλος των εξόδων του Προϋπολογισμού Δημοσίων 
Επενδύσεων Υπουργείων ισόποσων με πραγματοποι-
ούμενα έσοδα που δεν είχαν προβλεφθεί και προκύ-
πτουν από είσπραξη ποσών που προορίζονται βάσει 
ρητής διάταξης νόμου για την αντιμετώπιση ορισμέ-
νης δαπάνης.

στ) Έγγραφα και αποφάσεις που αφορούν μεταφορές 
πιστώσεων ή αύξηση του ποσοστού διάθεσης αυτών 
εντός των ειδικών φορέων «Γενικές Κρατικές Δαπάνες» 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
και «Δαπάνες μεταναστευτικών ροών του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» για ποσά από 
300.000,01 ευρώ μέχρι 800.000,00 ευρώ, κατά ελαχιστο-
βάθμιο αναλυτικό λογαριασμό της οικονομικής ταξινό-
μησης, εκτός των μεταβολών των αποθεματικών των 
παρ. 1 και 8 του άρθρου 59 του ν. 4270/2014.

ζ) Αποφάσεις μεταφοράς πιστώσεων από το απο-
θεματικό της παρ. 1 του άρθρου 59 του ν. 4270/2014 
εντός του ειδικού φορέα «Γενικές Κρατικές Δαπάνες» 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
από του ποσού των 100.000,01 ευρώ μέχρι του ποσού 
των 500.000,00 ευρώ, κατά ελαχιστοβάθμιο αναλυτικό 
λογαριασμό της οικονομικής ταξινόμησης, για την πλη-
ρωμή δαπανών σε εκτέλεση δικαστικών αποφάσεων, 
καθώς και έκτακτων αναδρομικών παροχών ειδικού μι-
σθολογίου ένστολων και βαθμολογικής ή μισθολογικής 
αποκατάστασης συνταξιοδοτηθέντων ένστολων, βάσει 
νόμων ή κανονιστικών πράξεων.

η) Αποφάσεις εγγραφής πιστώσεων σε ύψος στον 
Προϋπολογισμό εξόδων των ειδικών φορέων «Γενικές 
Κρατικές Δαπάνες» του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και «Δαπάνες μεταναστευτικών ροών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» 
ισόποσων με πραγματοποιούμενα έσοδα που δεν είχαν 
προβλεφθεί και προκύπτουν κατά τα ειδικότερα ορι-
ζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 74 του ν. 4270/2014 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71889Τεύχος B’ 6432/10.11.2023

καθώς και εγγραφών σε ύψος για την εξυπηρέτηση του 
χρέους κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στις διατάξεις του 
άρθρου 60 του ν. 4270/2014.

ΙΙ. Στον Προϊστάμενο της Υποδιεύθυνσης Προϋπολο-
γισμού Γενικής Κυβέρνησης

α) Έγγραφα και αποφάσεις που αφορούν μεταφορές 
πιστώσεων ή αύξηση του ποσοστού διάθεσης αυτών 
κατά την εκτέλεση του τακτικού προϋπολογισμού και 
επιφέρουν μεταβολές πιστώσεων από του ποσού των 
300.000,01 ευρώ μέχρι του ποσού των 800.000,00 ευρώ, 
κατά ελαχιστοβάθμιο αναλυτικό λογαριασμό της οικονο-
μικής ταξινόμησης, εκτός των μεταβολών των αποθεμα-
τικών των παρ. 1 και 8 του άρθρου 59 του ν.4270/2014, 
καθώς και των μεταβολών εντός των ειδικών φορέων 
«Γενικές Κρατικές Δαπάνες του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας» και Οικονομικών και «Δαπάνες μεταναστευ-
τικών ροών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών».

β) Αποφάσεις μεταφοράς πιστώσεων από το αποθε-
ματικό της παρ. 1 του άρθρου 59 του ν. 4270/2014 από 
του ποσού των 100.000,01 ευρώ μέχρι του ποσού των 
500.000,00 ευρώ, κατά ελαχιστοβάθμιο αναλυτικό λογα-
ριασμό της οικονομικής ταξινόμησης, εκτός της περ. ζ 
της παρ. ΒΙ του παρόντος άρθρου για την πληρωμή δα-
πανών σε εκτέλεση δικαστικών αποφάσεων, καθώς και 
έκτακτων αναδρομικών παροχών ειδικού μισθολογίου 
ένστολων και βαθμολογικής ή μισθολογικής αποκατά-
στασης συνταξιοδοτηθέντων ένστολων, βάσει νόμων ή 
κανονιστικών πράξεων.

γ) Αποφάσεις εγγραφής πιστώσεων σε ύψος στους 
προϋπολογισμούς εξόδων Υπουργείων και Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων, ισόποσων με πραγματοποιούμενα 
έσοδα που δεν είχαν προβλεφθεί και προκύπτουν κατά 
τα ειδικότερα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 74 
του ν. 4270/2014 (Α’ 143), εκτός της περ. η) της παρ. Β.Ι. 
του παρόντος άρθρου.

δ) Αλληλογραφία με άλλες Διευθύνσεις και Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ή 
άλλων Υπουργείων και Φορέων για τρέχοντα υπηρεσια-
κά θέματα σχετικά με τις Ανώνυμες Εταιρείες του Μέρους 
Α’ του ν. 4972/2022 (Α’ 181) και τους Φορείς του Κεφα-
λαίου Α’ του ν. 3429/2005.

III. Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Εισοδηματικής 
Πολιτικής

α) Έγγραφα με τα οποία δίνονται απαντήσεις ή πα-
ρέχονται οδηγίες και πληροφορίες επί θεμάτων αρμο-
διότητας της Διεύθυνσης στο πλαίσιο της ισχύουσας 
νομοθεσίας και νομολογίας ή των λύσεων που έχουν 
δοθεί από την πολιτική ηγεσία του Υπουργείου.

β) Έγγραφα προς άλλες Αρχές, με τα οποία ζητούνται 
ή δίδονται πληροφορίες επί ασκούμενων ενστάσεων.

γ) Έγγραφα προς άλλες Αρχές ή ιδιώτες, με τα οποία 
παρέχονται πληροφορίες σε αιτήματα μισθολογικού ή 
συνταξιοδοτικού περιεχομένου νομοθετικής μέριμνας.

δ) Συμμετοχή σε διμερείς ασφαλιστικές συνομιλίες και 
υπογραφή των σχετικών πρακτικών.

ε) Εντολή για την εγγραφή νέων συνταξιούχων.
IV. Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Αξιολόγησης 

Δράσεων Γενικής Κυβέρνησης

Έγγραφα με τα οποία δίνονται απαντήσεις ή παρέχο-
νται οδηγίες και πληροφορίες επί θεμάτων αρμοδιότη-
τας της Διεύθυνσης.

V. Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Επεξεργασίας 
Νομοθετικών Πράξεων και Κανονιστικών Διοικητικών 
Πράξεων 

Έγγραφα προς τα επισπεύδοντα Υπουργεία με τα 
οποία ενημερώνονται για τις θέσεις των Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών επί 
των προτεινομένων ρυθμίσεων, κατόπιν ενημέρωσης 
του γραφείου του Υφυπουργού.

VI. Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Λογιστικής Γε-
νικής Κυβέρνησης

α) Έγκριση έκδοσης αντιγράφων απολεσθέντων χρη-
ματικών ενταλμάτων της παρ. 1, του άρθρου 97 του 
ν. 4270/2014.

β) Αποφάσεις σύστασης ή τροποποίησης λογαρια-
σμών των Δ.Ο.Υ. και των Δημόσιων Ταμείων και καθο-
ρισμός της κίνησης αυτών.

γ) Έγγραφα για την εκκαθάριση και την απόδοση εσό-
δων που εισπράττονται μέσω του κρατικού προϋπολο-
γισμού σε τρίτους.

δ) Εντολές για την εμφάνιση εισπραττόμενων εσόδων-
ποσών στη δημόσια ληψοδοσία.

ε) Αποφάσεις ανάπτυξης και τροποποίησης του βα-
σικού σχεδίου λογαριασμών πέμπτου βαθμού του Ενι-
αίου Σχεδίου Λογαριασμών της Γενικής Κυβέρνησης 
(π.δ. 54/2018).

VII. Στον Προϊστάμενο της Υποδιεύθυνσης Λογιστικής 
Γενικής Κυβέρνησης

α) Έγγραφα παροχής οδηγιών στους φορείς της Γε-
νικής Κυβέρνησης για την εφαρμογή του Λογιστικού 
Πλαισίου.

β) Έγγραφα επικοινωνίας με φορείς και οργανισμούς 
του εξωτερικού στο πλαίσιο της συνεργασίας της Διεύ-
θυνσης με τους φορείς αυτούς για την εφαρμογή της Λο-
γιστικής Μεταρρύθμισης και της παρακολούθησης των 
διεθνών εξελίξεων για την εναρμόνιση του Λογιστικού 
Πλαισίου Γενικής Κυβέρνησης με τα Διεθνή Λογιστικά 
Πρότυπα και Πολιτικές του Δημοσίου Τομέα.

VΙIΙ. Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Λογαριασμών 
και Ταμειακού Προγραμματισμού

α) Απόφαση προσδιορισμού και κατανομής του μηνι-
αίου ορίου πληρωμών του κρατικού προϋπολογισμού 
στους φορείς της Κεντρικής Διοίκησης.

β) Έγκριση μεταβολής του ήδη προσδιορισθέντος μη-
νιαίου ορίου πληρωμών άνω του ποσού των 100.000.000 
ευρώ.

γ) Εντολή στην Τράπεζα της Ελλάδος για τη μεταφορά 
ποσού, ανεξαρτήτως ύψους, για την εξυπηρέτηση του 
Δημοσίου Χρέους από το λογαριασμό Νο. 200 «Ελληνικό 
Δημόσιο συγκέντρωση εισπράξεων και πληρωμών» στο 
διακριτό λογαριασμό Νο. 200914111.

δ) Διαδικασία βεβαίωσης των δι’ αποφάσεων του Ελε-
γκτικού Συνεδρίου ή Διοικητικών Αρχών καταλογιζομέ-
νων σε βάρος δημοσίου υπολόγου ποσών από χορή-
γηση προκαταβολών ή προσωρινής ενίσχυσης παγίων 
προκαταβολών και η εκτέλεση των αναθεωρητικών ή 
πιστωτικών αποφάσεων του Ελεγκτικού Συνεδρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71890 Τεύχος B’ 6432/10.11.2023

ε) Απόδοση των αχρεωστήτως λόγω καταλογισμού 
εισπραχθέντων, βάσει των ανωτέρω αναθεωρητικών 
αποφάσεων.

στ) Αποφάσεις σύστασης και καθορισμού κίνησης τρα-
πεζικών λογαριασμών του Ελληνικού Δημοσίου στην 
Τράπεζα της Ελλάδος, στις εμπορικές τράπεζες και στα 
λοιπά πιστωτικά ιδρύματα εντός και εκτός προϋπολογι-
σμού, εκτός των αποφάσεων που υπάγονται στην αρμο-
διότητα περισσοτέρων Διευθύνσεων.

ζ) Εντολές κίνησης των ανωτέρω λογαριασμών του Ελλη-
νικού Δημοσίου, μέχρι του ποσού των 3.000.000,00 ευρώ.

η) Αποφάσεις ανάθεσης της διαχείρισης Ν.Π.Δ.Δ. στην 
Τράπεζα της Ελλάδος, σύμφωνα με το π.δ.  της 20ής 
Ιανουαρίου 1932, όπως αυτό τροποποιήθηκε από το 
β. διάταγμα της 7ης Οκτωβρίου 1958.

θ) Έγκριση παράτασης προθεσμίας απόδοσης λογα-
ριασμού επί προσωρινών ενισχύσεων παγίων προκα-
ταβολών.

ι) Εντολές προς την Τράπεζα της Ελλάδος για τον τρόπο 
χρησιμοποίησης των ποσών που τίθενται στη διάθεσή 
της από χρηματικά εντάλματα τα οποία εκδίδονται στο 
όνομά της επί του Υπολόγου Συμψηφισμών.

ια) Χρηματικά εντάλματα που εκδίδονται σύμφωνα με 
κοινές υπουργικές αποφάσεις από τον εκτός προϋπο-
λογισμού λογαριασμό «Πάγιες Προκαταβολές» κατά τις 
διατάξεις του άρθρου 108 του ν. 4270/2014.

ιβ) Εντολές προς την Τράπεζα της Ελλάδος που αφο-
ρούν α) αντιλογισμούς ποσών από διαφόρους λογαρια-
σμούς, β) επιστροφές αχρεωστήτως καταβληθέντων πο-
σών σε λογαριασμούς μέχρι ποσού 100.000 ευρώ.

ιγ) Εντολές προς την Τράπεζα της Ελλάδος που αφορούν 
την πληρωμή καθαρών πληρωτέων ποσών αποδοχών 
και πάσης φύσεως απολαβών προσωπικού Υπουργείων 
καθώς και τις αποδόσεις κρατήσεων αυτών, την πληρωμή 
των συνταξιούχων και τις αποδόσεις κρατήσεων αυτών.

ιδ) Εντολές στην Τράπεζα Ελλάδος περί χορηγήσεως 
προκαταβολών εντός των ορίων του προϋπολογισμού 
μέχρι του ποσού των 3.000.000,00 ευρώ.

ιε) Εντολές για την εμφάνιση εισπραττόμενων εσόδων-
ποσών στη δημόσια ληψοδοσία.

ιστ) Μέριμνα για την τακτοποίηση των προκαταβολών 
με την έκδοση χρηματικών ενταλμάτων.

ιζ) Έγγραφα που αφορούν ενέργειες που αναφέρονται 
στην υπ’ αρ. 99833/1.8.1980 κοινή απόφαση, περί εξυπη-
ρετήσεως χρηματικών δοσοληψιών μετά των Ε.Κ., καθώς 
και κάθε αναγκαία ενέργεια στο πλαίσιο των χρηματικών 
δοσοληψιών Ελλάδος - Ευρωπαϊκής Ένωσης.

ιη) Έγγραφα που αφορούν ενέργειες για τη συγκέ-
ντρωση και επεξεργασία στοιχείων, σε συνεργασία με 
συναρμόδιες υπηρεσίες και φορείς, για την εκτίμηση 
των χρηματικών δοσοληψιών με την Ευρωπαϊκή Ένωση.

ιθ) Έγγραφα που αφορούν ενέργειες για τη συγκέντρω-
ση, επεξεργασία και έλεγχο απόδοσης των οδοιπορικών 
εξόδων δημοσίων υπαλλήλων και λοιπών προσώπων 
που μετακινούνται για εκτέλεση υπηρεσίας στο πλαίσιο 
λειτουργίας των κοινοτικών Οργάνων.

κ) Έγκριση των πράξεων της Αρχής Πιστοποίησης των 
τεσσάρων (4) Ταμείων που συστάθηκαν, ως μέρος του 
γενικού προγράμματος «Αλληλεγγύη και Διαχείριση των 

Μεταναστευτικών Ροών» της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 2/86009/0041/24.11.2008 (Β’ 2509) 
κοινή υπουργική απόφαση.

κα) Μεταφορά του προϊόντος του λογαριασμού No 
242703/7 «Έσοδα Δημοσίου εξ εισπράξεων μερισματα-
ποδείξεων του Δημοσίου» που τηρείται στην Τράπεζα 
της Ελλάδος, στο λογαριασμό No 200 «Ε.Δ. - Συγκέντρω-
ση Εισπράξεων και Πληρωμών».

κβ) Εντολές προς την Τράπεζα της Ελλάδος για τη μετα-
φορά στο λογαριασμό του ΠΔΕ και εν συνεχεία στον Κεντρι-
κό Λογαριασμό για την εθνική συγχρηματοδότηση των Δι-
αρθρωτικών Ταμείων και των Ταμείων Συνοχής ποσών που 
αφορούν αποκλειστικά στους δικαιούχους των πράξεων 
των προγραμμάτων που διαλαμβάνονται στην παρ. 1 του 
άρθρου 1 του διατακτικού της υπ’ αρ. 136934/28.12.2015 
(Β’ 2882) κοινής υπουργικής απόφασης.

ΙΧ. Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Κρατικών Εγγυ-
ήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων

α) Εντολές στην Τράπεζα της Ελλάδας για τον τρόπο 
της χρησιμοποίησης των ποσών που τίθενται στη διάθε-
σή της από τα χρηματικά εντάλματα, τα οποία εκδίδονται 
στο όνομα της επί του Ταμείου Υπολόγου Συμψηφισμών, 
ανεξαρτήτως ποσού, για τα χρηματικά εντάλματα των 
Γενικών Επιτελείων Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας 
και για τα λοιπά άνω του ποσού των 15.000,01 ευρώ.

β) Εντολές για τη συμψηφιστική εξόφληση χρηματικών 
ενταλμάτων προς τακτοποίηση προκαταβολών που χο-
ρηγούνται δια μέσου διευθύνσεως.

γ) Εντολές εγκρίσεων για τη χορήγηση συναλλάγμα-
τος γενικά ποσού άνω των 10.000,01 και μέχρι 50.000,00 
δολαρίων Η.Π.Α., πλην των δαπανών μισθοδοσίας του 
προσωπικού των Ένοπλων Δυνάμεων που υπηρετεί στην 
αλλοδαπή.

δ) Έγγραφα κάθε φύσης προς τους διαχειριστές με-
σεγγυημένων Εχθρικών Περιουσιών που αφορούν τη 
διαχείριση των περιουσιών αυτών.

ε) Έγγραφα κάθε φύσης προς τις δημόσιες υπηρεσίες, 
Ν.Π.Δ.Δ. και ιδιώτες, για θέματα μεσεγγυημένων Εχθρι-
κών Περιουσιών.

στ) Έγγραφα προς τα υποθηκοφυλακεία του Κράτους 
για τη μεταβολή υπέρ του Δημοσίου της κυριότητας των 
περιουσιών που έχουν περιέλθει σε αυτό κατά τις διατά-
ξεις του α.ν. 1530/1950 (Α’ 247).

ζ) Έγγραφα που αφορούν την κίνηση του τηρούμενου 
στην Τράπεζα της Ελλάδας λογαριασμού Μεσεγγυημέ-
νων Εχθρικών Περιουσιών Νο. 242101/4.

η) Έγγραφα για τη βεβαίωση στις Δ.Ο.Υ. ληξιπρόθε-
σμων οφειλών τρίτων προς το δημόσιο από χρηματο-
δοτήσεις με κεφάλαια ή με την εγγύηση του δημοσίου, 
καθώς και από καταπτώσεις ποινικών ρητρών.

θ) Έγγραφα για την επιστροφή ή διαγραφή εσόδων 
του δημοσίου από τις ανωτέρω χρηματοδοτήσεις και 
για την παροχή σχετικών οδηγιών.

ι) Έγγραφα προς την αρμόδια υπηρεσία για την έκδοση 
συμψηφιστικών ενταλμάτων, προς τακτοποίηση λογα-
ριασμών του Δημοσίου και προκαταβολών.

ια) Έγγραφα προς την αρμόδια υπηρεσία για την έκ-
δοση συμψηφιστικών ενταλμάτων, προς τακτοποίηση 
προκαταβολών από καταπτώσεις εγγυήσεών του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71891Τεύχος B’ 6432/10.11.2023

ιβ) Έγγραφα για την παροχή οδηγιών στην Τράπεζα 
της Ελλάδος για την εξόφληση χρηματικών ενταλμάτων 
εκδιδομένων στο όνομά της και επί του υπολόγου συμ-
ψηφισμών, για την πληρωμή διαφόρων υποχρεώσεων 
του δημοσίου.

ιγ) Έγγραφα απελευθέρωσης ενεχύρου ή εξάλειψης 
υποθήκης σε περιπτώσεις εξόφλησης ενυπόθηκων ή με 
ενέχυρο δανείων του δημοσίου ή δανείων τρίτων, που 
έχει εγγυηθεί το δημόσιο. 

ιδ) Εντολές κίνησης των χρεογράφων που έχουν κα-
τατεθεί στην Τράπεζα της Ελλάδας για φύλαξη, τα οποία 
περιέρχονται στην κυριότητα του δημοσίου, εκτός της 
περίπτωσης εκποίησης αυτών.

ιε) Εντολές προς την Τράπεζα της Ελλάδος για πλη-
ρωμή υποχρεώσεων από καταπτώσεις εγγυήσεων από 
το ποσό των 300.000,01 ευρώ μέχρι του ποσού των 
1.500.000,00 ευρώ.

ιστ) Εγγραφή εσόδου στον κρατικό προϋπολογισμό από 
την κυκλοφορία μεταλλικών κερμάτων του Δημοσίου.

ιζ) Εισαγωγή ημεδαπών ή αλλοδαπών χρεογράφων 
(ομολογίες- μετοχές) από το εξωτερικό.

ιη) Έγκριση χορήγησης συναλλάγματος στα Γενικά 
Επιτελεία των Ενόπλων Δυνάμεων για την πληρωμή 
αποδοχών του στρατιωτικού προσωπικού που υπηρε-
τεί στην αλλοδαπή.

ιθ) Προκαταβολές και εγκρίσεις δαπανών για την κοπή 
κερμάτων του ελληνικού δημοσίου, για πιστώσεις που 
έχουν προβλεφθεί στον υπό εκτέλεση Προϋπολογισμό, 
μέχρι του ποσού των 30.000,00 ευρώ.

κ) Αποφάσεις για εξαίρεση και απόδοση μεσεγγυη-
μένων εσόδων.

κα) Αποφάσεις για μίσθωση - αναπροσαρμογή μισθω-
μάτων μεσεγγυημένων εχθρικών περιουσιών.

κβ) Αποφάσεις για εξαίρεση εχθρών από τις διατάξεις 
του α.ν. 2636/1940.

κγ) Αποφάσεις για υπαγωγή στην υπ’  αρ. 
144862/3574/17.6.1947 διμερή απόφαση των ελληνικής 
καταγωγής Αλβανών υπηκόων (Β’ 93).

κδ) Εντολές για χορήγηση προκαταβολών μέχρι του 
ποσού των 300.000,00 ευρώ, για όσες από αυτές έχουν 
προβλεφθεί πιστώσεις στον Προϋπολογισμό.

κε) Αποφάσεις για έγκριση γενικών εξόδων μεσεγγυ-
ημένων εχθρικών περιουσιών.

κστ) Υπογραφή των συμβάσεων εκχώρησης απαιτήσε-
ων από την τράπεζα EFG Eurobank Ergasias A.E. και την 
EFG Consolidated Holdings S.A. (πρώην υπό την επωνυ-
μία Consolidated Eurofinance Holdings S.A.) στο ελληνι-
κό δημόσιο, όπως αυτές προκύπτουν από την 25.9.1998 
σύμβαση αγοράς μετοχών της «Παλαιάς Τράπεζας Κρή-
της» από την Consolidated Eurofinance Holdings S.A.

κζ) Εντολές για εξόφληση τελωνειακών παρακαταθη-
κών και γραμματίων παρακαταθήκης από την εκποίηση 
αντικειμένων των κολάσιμων πράξεων που δημεύονται 
υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου, βάσει αμετάκλητων δι-
καστικών αποφάσεων.

κη) Παροχή νόμιμης ειδικής εξουσιοδότησης σε πι-
στωτικά ιδρύματα για υπογραφή συμβάσεων σύστασης 
ενεχύρου κατ’ εντολή και για λογαριασμό του Ελληνικού 
Δημοσίου, καθώς και για την παρακολούθηση αυτού, 

στις περιπτώσεις όπου η εγγύηση του Ελληνικού Δημο-
σίου έχει παρασχεθεί με τον όρο σύστασης ενεχύρου 
υπέρ Ελληνικού Δημοσίου.

κθ) Παροχή εντολής σε Υποθηκοφυλακεία για την 
εγγραφή υποθήκης υπέρ Ελληνικού Δημοσίου, στις 
περιπτώσεις που η εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου 
έχει παρασχεθεί με τον όρο εγγραφής υποθήκης υπέρ 
Ελληνικού Δημοσίου.

κι) Αποφάσεις σύστασης λογαριασμών, υπαγόμενων 
στο λογαριασμό Ν 200 «Ε.Δ./Συγκέντρωση Εισπράξεων 
και Πληρωμών», και αφορά αποκλειστικά τις αρμοδιό-
τητές της.

λ) Έγγραφα για βεβαίωση στη ΔΟY απαιτήσεων του 
Ελληνικού Δημοσίου, σε βάρος οφειλετών της παλαιάς 
Τράπεζας Κρήτης, ύστερα από την εκχώρησή τους από 
την Τράπεζα E.F.G. Eurobank.

λα) Έγγραφα προς πιστωτικά ιδρύματα και λοιπούς 
φορείς για επιστροφές αχρεωστήτως καταβληθέντων 
ποσών μέχρι του ποσού των 100.000,00 ευρώ.

λβ) Εντολές προς την Τράπεζα της Ελλάδος για επι-
στροφές αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών σε λογα-
ριασμούς μέχρι του ποσού των 100.000,00 ευρώ.

λγ) Έγγραφα προς την αρμόδια Υπηρεσία για την έκ-
δοση τακτικών χρηματικών ενταλμάτων προς εξόφλη-
ση των υποχρεώσεων του Δημοσίου που προέρχονται 
από καταπτώσεις εγγυήσεών του. 

λδ) Απαντήσεις προς πιστωτικά ιδρύματα σχετικά με 
την ελευθέρωση του Ελληνικού Δημοσίου από την εγ-
γυητική του ευθύνη με βάση τις διατάξεις του άρθρου 
102 του ν. 4549/2018 (Α’ 105).

X. Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Κατάρτισης και 
Συντονισμού Εφαρμογής Δημοσιονομικών Κανόνων

Έγγραφα με τα οποία δίνονται απαντήσεις ή παρέχο-
νται οδηγίες και πληροφορίες επί θεμάτων αρμοδιότητας 
της Διεύθυνσης στο πλαίσιο της ισχύουσας νομοθεσίας.

XΙ. Στον Προϊστάμενο της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής
α) Συγκεντρωτικές καταστάσεις καθαρών πληρωτέων 

ποσών κατά τράπεζα για την πίστωση λογαριασμών των 
υπαλλήλων και κρατήσεων (άρθρο 10, παρ. 2, περ. γ της 
υπ’ αρ. 2/37345/0004/4-6-2010, Β’ 784 κοινής υπουργικής 
απόφασης).

β) Έγγραφα που αφορούν ενέργειες προς Φορείς 
σχετικά με την υποχρέωση ένταξής τους στο σύστημα 
πληρωμής της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής.

γ) Αλληλογραφία με Φορείς για θέματα ένταξής τους 
στο σύστημα πληρωμής της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής.

δ) Έγγραφα παροχής στοιχείων για την άσκηση της 
δημοσιονομικής πολιτικής και των ελέγχων μισθοδοσίας.

ε) Έγγραφα παροχής στοιχείων σε Φορείς.
στ) Αιτήματα προς τις αρμόδιες ελεγκτικές υπηρεσίες 

για διενέργεια ελέγχων μισθοδοσίας κατόπιν διασταυ-
ρώσεων στοιχείων από το σύστημα πληρωμής της Ενι-
αίας Αρχής Πληρωμής.

ζ) Απαντήσεις σε Φορείς ή ιδιώτες σε θέματα που 
άπτονται της λειτουργίας της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής.

η) Βεβαιώσεις σε Φορείς για απόδοση ποσών σε κω-
δικούς κρατήσεων.

θ) Βεβαιώσεις για πληρωμή αρχείων μισθοδοσίας και 
ενταλμάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71892 Τεύχος B’ 6432/10.11.2023

ι) Έγγραφα αλληλογραφίας με άλλες Διευθύνσεις ή 
Φορείς για επίλυση θεμάτων που άπτονται της λειτουρ-
γίας της ΕΑΠ.

ια) Ενημερωτικά έγγραφα προς άλλες Διευθύνσεις για 
λογιστική τακτοποίηση κρατήσεων υπέρ Δημοσίου.

ιβ) Ενημερωτικά έγγραφα για απορρίψεις πιστώσεων 
δικαιούχων κράτησης.

ιγ) Ενημερωτικά έγγραφα για αριθμό συναλλαγών της 
ΔΙΑΣ Α.Ε.

ιδ) Ενημερωτικά έγγραφα για δημιουργία κωδικών 
κρατήσεων.

Άρθρο 4
Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «Με 
εντολή Υφυπουργού» στους Προϊσταμένους 
των Δημοσιονομικών Υπηρεσιών Εποπτείας 
και Ελέγχου (ΔΥΕΕ), οι οποίες λειτουργούν σε 
επίπεδο Διεύθυνσης της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσιονομικής Πολιτικής

Μεταβιβάζουμε στους Προϊσταμένους των Δημοσι-
ονομικών Υπηρεσιών Εποπτείας και Ελέγχου, οι οποί-
ες λειτουργούν σε επίπεδο Διεύθυνσης της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής, το δικαίωμα 
να υπογράφουν «Με εντολή Υφυπουργού» αποφάσεις, 
έγγραφα, εντολές ή άλλες διοικητικές πράξεις, για τα 
παρακάτω θέματα, ως ακολούθως:

α) Έγγραφα για στατιστικά στοιχεία ή άλλες πληροφορίες.
β) Απαντήσεις σε έγγραφα υπηρεσιών του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ή άλλων Υπουργεί-
ων και φορέων, για τρέχοντα υπηρεσιακά θέματα.

γ) Απαντήσεις σε αιτήματα ιδιωτών.
δ) Έγκριση χορήγησης αντιγράφων εμπιστευτικών 

εγγράφων.
ε) Απαντήσεις σε αιτήματα, υπομνήματα και αναφορές 

παραπόνων πολιτών.
στ) Υπογραφή και αποστολή στη Γενική Διεύθυνση 

Οικονομικών Υπηρεσιών μηνιαίων καταστάσεων οι-
κονομικών μεταβολών των υπαλλήλων αρμοδιότητάς 
τους για την υλοποίηση των διατάξεων μισθολογικού 
περιεχομένου.

Άρθρο 5
Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «Με 
εντολή Υφυπουργού» στους Προϊσταμένους 
των Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσιονομικής Πολιτικής

Μεταβιβάζουμε στους Προϊσταμένους Τμημάτων της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής το δικαί-
ωμα να υπογράφουν «Με εντολή Υφυπουργού» αποφά-
σεις, έγγραφα, εντολές ή άλλες διοικητικές πράξεις, για 
τα παρακάτω θέματα, ως ακολούθως:

Α. Γενικά
α) Ενέργειες προπαρασκευαστικών πράξεων για υπο-

θέσεις που εκκρεμούν.
β) Απαντήσεις σε αιτήσεις πολιτών, εκτός από αιτήσεις 

παραπόνων, με τις οποίες ζητούνται πληροφορίες για 
υποθέσεις τους.

γ) Διαβιβαστικά έγγραφα, απλές ανακοινώσεις ή κοι-
νοποιήσεις εγγράφων και αποφάσεων.

δ) Έγκριση τοποθέτησης στο αρχείο εγγράφων, για τα 
οποία δεν απαιτείται περαιτέρω ενέργεια.

ε) Απλά υπομνηστικά έγγραφα.
στ) Απαντήσεις σε αναφορές πολιτών και έγγραφα υπη-

ρεσιών και Νομικών Προσώπων σε θέματα για τα οποία 
έχει λάβει θέση η Υπηρεσία, πλην αναφορών παραπόνων.

ζ) Περιλήψεις αποφάσεων και πράξεων που δημο-
σιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και στον 
ημερήσιο τύπο, καθώς και εντολές δημοσίευσης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως προεδρικών διαταγμάτων 
και λοιπών πράξεων.

η) Αποστολή αιτημάτων για αυτεπάγγελτη αναζήτηση 
δικαιολογητικών.

Β. Ειδικά
Ι. Στους Προϊστάμενους των Δημοσιονομικών Υπη-

ρεσιών Εποπτείας και Ελέγχου της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσιονομικής Πολιτικής, οι οποίες λειτουργούν σε 
επίπεδο Τμήματος και Αυτοτελούς Τμήματος, εκτός των 
ανωτέρω αρμοδιοτήτων, μεταβιβάζεται το δικαίωμα να 
υπογράφουν «Με εντολή Υφυπουργού» αποφάσεις, έγ-
γραφα, εντολές ή άλλες διοικητικές πράξεις, και για τα 
παρακάτω θέματα:

α) Αλληλογραφία με άλλες Υπηρεσίες του Υπουργείου 
ή άλλων Υπουργείων και φορέων για τρέχοντα υπηρε-
σιακά θέματα.

β) Χορήγηση αντιγράφων εμπιστευτικών εγγράφων.
ΙΙ. Στους Προϊσταμένους των Τμημάτων της Διεύθυν-

σης Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης, κατά λόγο 
αρμοδιότητας:

α) Αποφάσεις ισόποσης αυξομείωσης πιστώσεων και 
μεταφοράς αυτών από τον Προϋπολογισμό Δημοσίων 
Επενδύσεων ενός φορέα σε άλλο, μέχρι του ποσού των 
300.000,00 ευρώ, κατά ελαχιστοβάθμιο αναλυτικό λογα-
ριασμό της οικονομικής ταξινόμησης.

β) Εντολές για την εμφάνιση στη δημόσια ληψοδοσία 
εσόδων δημοσίων επενδύσεων που προέρχονται από 
επιστροφές αδιάθετων χρηματοδοτήσεων και συνεισφο-
ρές, καθώς και λοιπών ιδίων εσόδων, μέχρι του ποσού 
των 300.000,00 ευρώ.

γ) Έγγραφα και αποφάσεις που αφορούν μεταφορές 
πιστώσεων ή αύξηση του ποσοστού διάθεσης αυτών 
κατά την εκτέλεση του τακτικού προϋπολογισμού και 
επιφέρουν μεταβολές πιστώσεων μέχρι του ποσού των 
300.000,00 ευρώ, κατά ελαχιστοβάθμιο αναλυτικό λογα-
ριασμό της οικονομικής ταξινόμησης, εκτός των μετα-
βολών των αποθεματικών των παρ. 1 και 8 του άρθρου 
59 του ν.4270/2014.

δ) Αποφάσεις μεταφοράς πιστώσεων από το απο-
θεματικό της παρ. 1 του άρθρου 59 του ν. 4270/2014 
μέχρι του ποσού των 100.000,00 ευρώ, κατά ελαχι-
στοβάθμιο αναλυτικό λογαριασμό της οικονομικής 
ταξινόμησης, για την πληρωμή δαπανών σε εκτέλεση 
δικαστικών αποφάσεων, καθώς και έκτακτων ανα-
δρομικών παροχών ειδικού μισθολογίου ένστολων 
και βαθμολογικής ή μισθολογικής αποκατάστασης 
συνταξιοδοτηθέντων ένστολων, βάσει νόμων ή κα-
νονιστικών πράξεων.

III. Στους Προϊσταμένους των Τμημάτων της Διεύθυν-
σης Εισοδηματικής Πολιτικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71893Τεύχος B’ 6432/10.11.2023

Α. Γενικά
α) Έγγραφα επί θεμάτων για τα οποία είτε έχει ήδη λά-

βει θέση η Διεύθυνση, είτε αντιμετωπίζονται στο πλαίσιο 
εγκυκλίων που έχουν εκδοθεί από την Υπηρεσία, πλην 
εκείνων για τα οποία ζητείται η επανεξέταση ή προσκο-
μίζονται νέα στοιχεία.

β) Έγγραφα παροχής απόψεων της διοίκησης επί δι-
καστικών υποθέσεων μισθολογικού περιεχομένου, για 
τα οποία έχει λάβει θέση η Υπηρεσία.

Β. Ειδικά
I. Στον Προϊστάμενο του Β’ Τμήματος - Συνταξιοδοτι-

κής Πολιτικής
α) Έγγραφα προς άλλες Αρχές (Ελληνικές, ενωσιακές ή 

διεθνείς) ή προς ιδιώτες σχετικά με τη μεταφορά συνταξι-
οδοτικών δικαιωμάτων από το ελληνικό συνταξιοδοτικό 
σύστημα προς το συνταξιοδοτικό σύστημα των υπαλ-
λήλων της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή Διεθνών Οργανισμών 
ή τρίτων Χωρών, καθώς και έγγραφα που αφορούν την 
αντίστροφη από την προαναφερόμενη μεταφορά. 

β) Έγγραφα και έντυπα εκτέλεσης διμερών ασφαλι-
στικών συμφωνιών.

II. Στον Προϊστάμενο του Ε’ Τμήματος - Κανονισμού και 
Εντολής Πληρωμής Ειδικών Συντάξεων 

α) Έγγραφα προς τις αρμόδιες αρχές και τους ενδιαφε-
ρόμενους με τα οποία αποστέλλονται για κοινοποίηση 
με αποδεικτικό, αντίγραφα πράξεων ή αποφάσεων ορ-
γάνων που έχουν δικαιοδοσία για συντάξεις.

β) Έγγραφα για επανεγγραφή διαγραφέντος συνταξι-
ούχου ή βοηθηματούχου.

γ) Εκκαθάριση καθυστερούμενων συντάξεων, βοηθη-
μάτων και επιδομάτων κάθε μορφής.

δ) Εγκρίσεις τοποθέτησης στο αρχείο ή τους συνταξι-
οδοτικούς φακέλους αιτήσεων, για τις οποίες δεν απαι-
τείται άλλη ενέργεια.

ε) Έγγραφα σε Υπηρεσίες και συνταξιούχους για συλ-
λογή στοιχείων ελέγχου.

στ) Έκδοση τροποποιητικών ή διορθωτικών βεβαιώ-
σεων για φορολογική χρήση.

ζ) Βεβαιώσεις, πιστοποιητικά, ενημερωτικά σημειώ-
ματα συντάξεων που εκδίδονται χωρίς την παρέμβαση 
του υπαλλήλου στα στοιχεία που τηρούνται στο οικείο 
μηχανογραφικό αρχείο.

η) Εντολές επανεξέτασης υποθέσεων από τις ανώτατες 
στρατιωτικές Επιτροπές.

θ) Έγγραφα σε πιστωτικά ιδρύματα και πολίτες για 
αναζήτηση αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών συ-
ντάξεων - παροχών καθώς και υπομνηστικά έγγραφα 
που σχετίζονται με το θέμα αυτό.

IΙΙ. Στους Προϊσταμένους των Τμημάτων της Διεύθυν-
σης Επεξεργασίας Νομοθετικών Πράξεων και Κανονιστι-
κών Διοικητικών Πράξεων

α) Έγγραφα προς άλλες Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, λοιπά Υπουργεία 
και Αρχές με τα οποία ζητούνται πληροφορίες, διευκρι-
νίσεις και οικονομικά στοιχεία που είναι αναγκαία για 
την επεξεργασία των νομοσχεδίων και τροπολογιών, 
για την εισήγηση προς την πολιτική ηγεσία και για την 
κατάρτιση της Έκθεσης του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους.

β) Έγγραφα προς τις Υπηρεσίες του επισπεύδοντος 
Υπουργείου ή και άλλους Φορείς με τα οποία ζητούνται 
στοιχεία, πληροφορίες ή διευκρινίσεις απαραίτητες για 
την επεξεργασία των κανονιστικών διοικητικών πράξεων 
και τη σύνταξη ενημερωτικού-εισηγητικού σημειώματος 
προς την πολιτική ηγεσία.

IV. Στον Προϊστάμενο του Β’ Τμήματος - Υπολόγου 
Συμψηφισμών, της Διεύθυνσης Λογιστικής Γενικής Κυ-
βέρνησης

Έγγραφα που αφορούν ενέργειες για την αποστολή 
παραστατικών στοιχείων του υπολόγου συμψηφισμών 
στο Ελεγκτικό Συνέδριο.

V. Στους Προϊσταμένους των Τμημάτων της Διεύθυν-
σης Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού

α) Έγγραφα που αφορούν ενέργειες για τη βεβαίωση 
ως δημοσίου εσόδου των προξενικών εισπράξεων.

β) Έγκριση μεταβολής του ήδη προσδιορισθέ-
ντος μηνιαίου ορίου πληρωμών μέχρι του ποσού των 
100.000.000,00 ευρώ.

VI. Στους Προϊσταμένους των Τμημάτων της Διεύθυν-
σης Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων

α) Εντολές που απευθύνονται στην Τράπεζα της Ελλά-
δος για την πληρωμή αποζημίωσης Ελλήνων υπηκόων 
που έχουν υποστεί ζημιές από μέτρα εθνικοποίησης, πο-
λέμου κ.λπ. από άλλες χώρες και αναγνωρίστηκαν δικαι-
ούχοι με αποφάσεις οικείων εκδικαστικών Επιτροπών.

β) Εντολές στην Τράπεζα της Ελλάδος για τον τρόπο 
χρησιμοποίησης των ποσών που τίθενται στη διάθεσή 
της από τα χρηματικά εντάλματα, τα οποία εκδίδονται 
στο όνομά της επί του Ταμείου Υπολόγου Συμψηφισμών 
για ποσά έως 15.000,00 ευρώ κατ’ εντολή.

γ) Εντολές εγκρίσεων για τη χορήγηση συναλλάγματος 
γενικά ποσού μέχρι 10.000,00 δολαρίων Η.Π.Α., πλην των 
δαπανών μισθοδοσίας του προσωπικού των Ένοπλων 
Δυνάμεων που υπηρετεί στην αλλοδαπή.

δ) Λογιστικές εγγραφές που έχουν σχέση με την εμφά-
νιση στη δημόσια ληψοδοσία των χρεοπιστώσεων του 
τηρουμένου στην Τράπεζα της Ελλάδος λογαριασμού 
του Δημοσίου Νο. 200 «Ελληνικό Δημόσιο - Συγκέντρω-
ση Εισπράξεων Πληρωμών».

ε) Εντολές προς την Τράπεζα της Ελλάδος για πληρωμή 
υποχρεώσεων από καταπτώσεις εγγυήσεων μέχρι του 
ποσού των 300.000,00 ευρώ.

στ) Έγγραφα κοινοποίησης προς επιχειρήσεις και τα 
πιστωτικά ιδρύματα των αποφάσεων αναφορικά με την 
παροχή ή μη της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου, 
καθώς και την τροποποίηση των όρων αυτής.

ζ) Αιτήματα παροχής αντιγράφων του τηρούμενου 
από άλλη Υπηρεσία ή πιστωτικά ιδρύματα φακέλου, για 
τη διεκπεραίωση εκκρεμών υποθέσεων του Τμήματος, 
σχετικά με δάνεια χορηγηθέντα με την εγγύηση του Ελ-
ληνικού Δημοσίου.

VII. Στον Προϊστάμενο του Αυτοτελούς Τμήματος Νο-
μικής Υποστήριξης της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονο-
μικών Ελέγχων (ΓΔΔΕ)

α) Έγγραφα προς άλλες Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, λοιπά Υπουργεία 
και Αρχές με τα οποία ζητούνται πληροφορίες, διευκρινί-
σεις και στοιχεία που είναι αναγκαία για την επεξεργασία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71894 Τεύχος B’ 6432/10.11.2023

και τη σύνταξη προτάσεων νομοθετικών και κανονιστι-
κών ρυθμίσεων που αφορούν τη Γενική Διεύθυνση Δη-
μοσιονομικών Ελέγχων.

β) Διατύπωση απόψεων επί νομοθετικών και κανονι-
στικών ρυθμίσεων στα θέματα αρμοδιότητας της Γενικής 
Διεύθυνσης.

VIII. Στους Προϊσταμένους των Αυτοτελών Τμημάτων 
της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων Συγχρηματοδοτούμε-
νων Προγραμμάτων (ΓΔΕΣΠ)

Α. Γενικά
Αλληλογραφία με άλλες Υπηρεσίες του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ή άλλων Υπουργείων 
ή με φορείς του δημόσιου ή ευρύτερου δημόσιου τομέα, 
όπως αυτός ορίζεται από τις διατάξεις του άρθρου 51 του 
ν. 1892/1990 (Α’ 101), για τρέχοντα υπηρεσιακά θέματα.

Β. Ειδικά
Ι. Στον Προϊστάμενο του Αυτοτελούς Τμήματος Νομι-

κής Υποστήριξης ΓΔΕΣΠ
α) Έγγραφα προς άλλες Υπηρεσίες του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, λοιπά Υπουργεία 
και φορείς με τα οποία ζητούνται πληροφορίες, διευκρι-
νίσεις και στοιχεία που είναι αναγκαία για την επεξεργα-
σία και τη σύνταξη προτάσεων νομοθετικών και κανο-
νιστικών ρυθμίσεων που αφορούν τη Γενική Διεύθυνση 
Ελέγχων Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων. 

β) Διατύπωση απόψεων επί νομοθετικών και κανονι-
στικών ρυθμίσεων στα θέματα αρμοδιότητας της Γενικής 
Διεύθυνσης.

II. Στον Προϊστάμενο του Αυτοτελούς Τμήματος Εκτά-
κτων Ελέγχων

α) Έγγραφα προς άλλες Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, λοιπά Υπουρ-
γεία και φορείς με τα οποία ζητούνται πληροφορίες και 
στοιχεία αναγκαία για την διοικητική διερεύνηση των 
υποθέσεων που κατόπιν καταγγελιών ή εντολών έχουν 
περιέλθει στο Τμήμα συμπεριλαμβανομένης της αυτε-
πάγγελτης αναζήτησης δικαιολογητικών.

β) Απαντήσεις σε αιτήσεις και αναφορές πολιτών, Συν-
δέσμων, Επαγγελματικών Ενώσεων και λοιπών νομικών 
προσώπων.

III. Στον Προϊστάμενο του Αυτοτελούς Τμήματος Διοι-
κητικής Υποστήριξης

‘Έγγραφα προς τις αρμόδιες υπηρεσίες για την προ-
μήθεια, διάθεση ή μεταφορά πάγιου εξοπλισμού της 
Γενικής Διεύθυνσης.

IΧ. Στον Προϊστάμενο του Αυτοτελούς Τμήματος Πα-
ρακολούθησης της σύναψης και εκτέλεσης των δανεια-
κών συμβάσεων και συμβάσεων που συνάπτονται στο 
πλαίσιο αξιοποίησης δανειακών πόρων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Θησαυροφυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων

α) Αλληλογραφία με άλλες Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ή άλλων Υπουργεί-
ων, με φορείς του δημόσιου ή ευρύτερου δημόσιου το-
μέα, όπως αυτός ορίζεται από τις διατάξεις του άρθρου 
51 του ν. 1892/1990 (Α’ 101), για τρέχοντα υπηρεσιακά 
θέματα καθώς και με τους φορείς και τα ιδρύματα της 
περ. ε της παρ. 2 του άρθρου 64 του ν. 5036/2023 (Α’ 77) 
και την Τράπεζα της Ελλάδος.

β) Περιοδικές αναφορές στους φορείς της περ. γ της 
παρ. 2 του άρθρου 64 του ν. 5036/2023.

γ) Έγγραφα με τα οποία δίνονται απαντήσεις ή παρέχο-
νται οδηγίες και πληροφορίες επί θεμάτων αρμοδιότητας 
του Τμήματος στο πλαίσιο της ισχύουσας νομοθεσίας.

δ) Λογιστικές εγγραφές που έχουν σχέση με την εμ-
φάνιση στη δημόσια ληψοδοσία των χρεώσεων των 
τηρουμένων στην Τράπεζα της Ελλάδος «Αποθεματι-
κών Λογαριασμών ΤΑΑ» για τη χορήγηση δανείων από 
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 
καθώς και των πιστώσεων στον κεντρικό λογαριασμό 
του Δημοσίου Νο. 200 «Ελληνικό Δημόσιο - Συγκέντρω-
ση Εισπράξεων Πληρωμών».

ε) Έγγραφα για την αποστολή των δικαιολογητικών 
για την έκδοση των συμψηφιστικών χρηματικών ενταλ-
μάτων στην Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου.

στ) Έγγραφα προς τα πιστωτικά ιδρύματα και τους 
χρηματοπιστωτικούς φορείς για την παροχή ενημέρω-
σης των αναφερόμενων στις υποπεριπτώσεις γα έως γε 
της παρ. 2 του άρθρου 64 του ν. 5036/2023 (Α’ 77).

ζ) Αιτήματα παροχής αντιγράφων του τηρούμενου 
από τα πιστωτικά ιδρύματα και χρηματοπιστωτικούς φο-
ρείς φακέλου, για τη διεκπεραίωση εκκρεμών υποθέσε-
ων του Τμήματος, σχετικά με χορηγηθέντα δάνεια από 
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

η) Έγγραφα κοινοποίησης προς επιχειρήσεις και τα 
πιστωτικά ιδρύματα με τα οποία ζητούνται πληροφορίες, 
διευκρινίσεις και στοιχεία που είναι αναγκαία.

θ) Έγγραφα για τη βεβαίωση στις Δ.Ο.Υ. ληξιπρόθεσμων 
οφειλών τρίτων προς το δημόσιο, από χρηματοδοτήσεις 
με πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

ι) Έγγραφα για την επιστροφή ή διαγραφή εσόδων του 
δημοσίου από τις ανωτέρω χρηματοδοτήσεις.

Άρθρο 6
Τελικές διατάξεις

1. Το δικαίωμα υπογραφής που μεταβιβάζεται σύμ-
φωνα με τα προηγούμενα άρθρα, μπορεί να ασκείται 
και από τον Υφυπουργό. Η απόφαση μεταβίβασης της 
εξουσίας υπογραφής εξακολουθεί να ισχύει μέχρι την 
ανάκλησή της από το αρμόδιο όργανο ακόμα και αν 
αυτός που την εξέδωσε παύσει να υπάρχει.

2. Η κατά τα προηγούμενα άρθρα μεταβίβαση δικαι-
ώματος υπογραφής «με εντολή Υφυπουργού» στους 
Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, 
Υποδιευθύνσεων και Τμημάτων ισχύει, σε περίπτωση 
έλλειψης, απουσίας ή κωλύματός τους και για τους νό-
μιμους αναπληρωτές αυτών.

3. Όσα από τα έγγραφα που υπογράφονται «Με εντολή 
Υφυπουργού» σύμφωνα με τα προηγούμενα άρθρα και 
αναφέρονται σε γενικότερης σημασίας θέματα, θα κοινο-
ποιούνται σε αντίγραφο στο Γραφείο του Υφυπουργού.

Άρθρο 7
Καταργούμενες διατάξεις

Από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσης 
καταργείται η υπό στοιχεία 98261 ΕΞ 2020/7.9.2020 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (Β’ 3777) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71895Τεύχος B’ 6432/10.11.2023

και κάθε προγενέστερη ρύθμιση που αφορά σε θέματα 
που ρυθμίζονται με την παρούσα.

Άρθρο 8
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Νοεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71896 Τεύχος B’ 6432/10.11.2023

*02064321011230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-11-10T11:18:10+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




